
30.1.2008 Klient pro správu databází MySQL        1

Klient pro správu databází MySQL

Zbyněk Munzar

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta elektrotechnická

Katedra počítačů

leden 2008
Vedoucí práce: Ing. Michal Valenta, Ph.D.



30.1.2008 Klient pro správu databází MySQL        2

MySQL

• Relační databázový stroj
• Klient – server architektura
• SQL (Structured Query Language)
• V dnešní době jeden z nejrozšířenějších 

open source databázových systémů
• Široká podpora



30.1.2008 Klient pro správu databází MySQL        3

Motivace

• Existuje klient pro správu MySQL databází, 
zejména pro práci s daty, dostupný zdarma?

• Ano, ale na výběr je jich překvapivě málo.
• Použitelnost není uspokojivá.



30.1.2008 Klient pro správu databází MySQL        4

Charakteristika aplikace

• Micka
• Desktopová aplikace
• Vyvinuta v Object Pascalu v prostředí Delphi
• V tuto chvíli pouze pro 32 bitové MS Windows
• Univerzální klient pro správu MySQL databází
• Standardní GUI
• Snadná rozšiřitelnost
• Potřeba neustálého vývoje



30.1.2008 Klient pro správu databází MySQL        5

Architektura I.

• Nezávislé vrstvy programu



30.1.2008 Klient pro správu databází MySQL        6

Architektura II.

• GUI co nejméně závislé na druhu 
databázového systému

• GUI volá pouze metody objektu TSenMySQL
• TSenMySQL má univerzální rozhraní a jako 

jediný vidí přímo komponentu Direct SQL



30.1.2008 Klient pro správu databází MySQL        7

Direct SQL

• Open source komponenta
• Komunikuje přímo s MySQL serverem bez 

potřeby dalších knihoven
• Může pracovat pod MS Windows i Linuxem 

→ nebrání potenciální portovatelnosti nástroje



30.1.2008 Klient pro správu databází MySQL        8

GUI

• SDI aplikace
• Standardní rozvržení hlavního okna
• Samostatné plovoucí okno pro editaci SQL
• Bohatá podpora klávesových zkratek
• Propracovaná navigace
• Rozhraní zaměřené na efektivitu a pohodlí 

uživatele.



30.1.2008 Klient pro správu databází MySQL        9

Náhled



30.1.2008 Klient pro správu databází MySQL        10

Klíčové vlastnosti

• Snadná instalace
• Podpora MySQL od verze 4.1, částečně od 3.23
• Extrémně rychlá komunikace s MySQL serverem
• Podpora všech dostupných znakových sad
• Správa jednotlivých databází i tabulek
• Výborná práce s daty 
• Propracovaný SQL editor
• Exporty, importy
• Monitorování procesů



30.1.2008 Klient pro správu databází MySQL        11

Testování

• V reálném pracovním prostředí nasazen 
a používán více než dva roky 
(Wunderman ČR, UM Centrum, Wendoo).

• Několik set stažení z portálu SourceForge.net
• Veřejný systém pro hlášení chyb a podnětů



30.1.2008 Klient pro správu databází MySQL        12

Shrnutí

• Vznikl prakticky použitelný a také používaný 
nástroj pro správu MySQL databází.

• Dostupný drtivé většině uživatelů
• Jádro i GUI jednoduše použitelné i pro další 

účely
• Nutný další vývoj spolu se samotným 

databázovým systémem



30.1.2008 Klient pro správu databází MySQL        13

Kontakt

• Aktuální informace na:

– http://www.senon.cz/micka/

– http://sourceforge.net/projects/micka/

http://www.senon.cz/micka/
http://sourceforge.net/projects/micka/

